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Приветствую вас, уважаемые коллеги, дорогие друзья, гости форума!  
 
Сегодня тема нашего форума: «О работе региональных отделений. В 

труде как в бою».  
Труд и бой – это две неотъемлемые части жизни каждого человека. Они 

помогают нам развиваться, достигать целей и становиться сильнее. Так как 
молодежь – это будущее общества, воспитывать духовность у молодежи в 
труде и бою – значит научить их ценить и уважать себя, свой труд и 
окружающих людей, быть ответственными и целеустремленными. Важно 
поддерживать и развивать ее интересы и таланты. Это не только поможет 
молодым людям реализовать своей потенциал, но и будет способствовать 
развитию общества в целом.  

В своём послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 
29 февраля 2024 года президент России В. В. Путин подчеркнул, что новая 
элита России – труженики и воины, все, кто трудится на Россию. Стране 
нужны трудоспособные, изобретательные, предприимчивые молодые люди с 
опытом продуктивного делания, реального производства, хозяйствования, 
приобретенным ещё в школьные годы. 

 Как вы знаете, три основные сферы деятельности нашей организации: 
это труд, патриотизм, наставничество. 

Одно из главных направлений нашей организации – это поддержка и 
поощрение трудолюбия среди молодежи. Мы проводим различные 
мероприятия, направленные на развитие профессиональных навыков и 
трудовой активности. Мы организуем лекции по профориентации, тренинги 
по развитию навыков и умений, а также помогаем молодым людям найти 
работу и стать успешными в своей профессиональной деятельности. 

В первую очередь необходимо показать молодым людям, что труд не 
только приносит материальную выгоду, но и духовное удовлетворение. Работа 
должна быть не только средством заработка, но и способом самореализации и 
развития. Важно научить подрастающее поколение ценить человека труда. 
Для этого необходимо применять комплексный подход, включающий в себя 
пример родителей и близких, а также обсуждение значения труда и его роли в 
жизни людей.  

Мы поддерживаем трудовые династии, которые являются одним из 
важнейших факторов развития и процветания нашего общества. Трудовые 
династии – это семьи, в которых несколько поколений работают в одной 
отрасли или на одном предприятии. Они передают опыт и знания друг другу, 
обеспечивая стабильность и непрерывность производства. Такие семьи 
являются примером трудолюбия, преданности своему делу и ответственности 
перед обществом. Мы признаем и уважаем трудовые династии за их вклад в 
экономику и социальную сферу нашей страны.  

Наша организация возвеличивает человека труда и признает его право 
на труд и на защиту от безработицы. Мы считаем, что труд является не только 
средством заработка, но и способом самореализации и развития личности. 
Поэтому мы поддерживаем инициативы, направленные на улучшение условий 
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труда, создание программ поддержки занятости, обучение и 
переквалификацию безработных, стимулирование предпринимательства и 
создание новых рабочих мест.  

Мы признаем важность патриотизма и национального самосознания для 
развития общества. Наша организация активно работает с подрастающим 
поколением по задачам, направленным на воспитание любви к своей Родине и 
ее истории, гордости за свою страну, понимания важности защиты 
национальных интересов и участия в общественной жизни. В ходе проведения 
патриотических мероприятий, таких как конкурсы, форумы, семинары, 
экскурсии и так далее ребята имеют возможность познакомиться с историей 
своего города, страны, узнать о героических подвигах своих предков, а также 
принять участие в различных патриотических играх. Также мы организуем 
встречи с ветеранами и участниками военных действий.  

Мы придаем большое значение наставничеству и помощи молодым 
людям в их профессиональном и личностном развитии. Наставничество 
является одним из важнейших инструментов развития молодежи. Мы 
убеждены, что молодые люди, которые только начинают свой путь  
в профессиональной сфере, нуждаются в поддержке и помощи более опытны 
коллег. Трудовой наставник может стать для них доверенным другом и 
помощником в профессиональном росте. Трудовое наставничество 
предполагает передачу опыта и знаний от более грамотного сотрудника  
к молодому специалисту. Это позволяет молодым людям быстрее 
адаптироваться к рабочей среде, учиться на ошибках других и развиваться 
профессионально. Мы предоставляем им поддержку в получении 
качественного образования, развиваем их таланты и умения, помогаем 
определиться с будущей профессией и научиться принимать ответственные 
решения. Работу в этой сфере уже наладили многие отделения, в том числе…. 

Наша организация действует в одном направлении с федеральными и 
региональными структурами для решения первоочередных государственных 
задач. 

Как Вы знаете, в 2012 году, выполняя наказы членов организации о 
награждении за особые трудовые заслуги перед государством и народом, 
связанные с достижением выдающихся результатов в государственной, 
общественной и хозяйственной деятельности, «Трудовая доблесть России» 
выступила с инициативой о восстановлении звания Героя Труда и настойчиво 
добивалась этого, несмотря на неоднократные отказы. Указом Президента 
Российской Федерации от 29.02.2013 г. № 293 установлено звание Героя Труда 
Российской Федерации. 

В 2019 году «Трудовая доблесть России» активно поддержала 
инициативы общественных организаций и политических деятелей по 
учреждению почётного звания для городов России, жители которых 
совершили трудовой подвиг в годы Великой Отечественной войны. 2 июля 
2020 года Президент России Владимир Путин подписал Указ о присвоении 
почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» за 
значительный вклад жителей городов в достижение Победы в Великой 
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Отечественной войне 1941–1945 годов, обеспечение бесперебойного 
производства военной и гражданской продукции на промышленных 
предприятиях, проявленные при этом массовый трудовой героизм и 
самоотверженность. 

По решению Центрального правления организации по адресу: город 
Москва, Архангельский переулок, дом 5 были установлены скульптурные 
композиции пионерам и комсомольцам для отражения истории молодежного 
движения, стела «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд» и 
другие памятные знаки трудовой доблести. В 2020 году состоялось 
торжественное открытие памятника «Человеку доблестного труда», на 
котором присутствовали представители Правительства Москвы, управы 
Басманного района, Герои Социалистического Труда и члены организации. 
Аналогичные памятники были ранее установлены в городе Новороссийске 
Краснодарского края и в городе Медыни Калужской области.  

В настоящее время территория в Москве активно используется 
Организацией при проведении съездов, форумов, торжественных 
мероприятий.  Литературные чтения, чествования и награждения передовиков 
труда, их фотографирование проходят около скульптуры «Человек 
доблестного труда».  

Вопросы по пропаганде созидательного труда и возвеличивания рабочих 
профессий неоднократно рассматривались на съездах, конференциях и 
форумах, проводимых «Трудовой доблестью России». В 2019 году проведён 
съезд «Высокая нравственность труда», в 2022 году в городе-герое 
Новороссийске – Всероссийский форум «Человек труда – стратегический 
ресурс возрождения России», в 2023 году – форум «Очередные задачи 
общественных организаций «Трудовая доблесть России» в современных 
условиях», в 2024 году в городе герое Новороссийске – форум «Крепкая семья 
– основа силы и процветания Великой России» в честь установленного 
Президентом Российской Федерации Года семьи. 

В 2023 году «Трудовая доблесть России» совместно с правительством 
Новгородской области провела торжественную церемонию открытия стелы 
«Город трудовой доблести» в городе Боровичи Новгородской области.  

В целях распространения передового опыта, информационного 
обеспечения широкого круга молодёжи, знакомства с рабочими 
специальностями организацией выпущены книги: 2011 год – «Труд – основа 
жизни», 2012 год – «Человек славен трудом», 2013 год – «Прославим Родину 
трудом», 2014 год – книга стихов «Поэзия труда», 2015 год – «Патриотизм – 
источник героизма, боевых и трудовых подвигов народов России», 2018 год – 
«Высокая нравственность труда», 2018 год – «Наш труд Отчизне посвятим», 
2019 год – «Наставничество: опыт ценою в жизнь», 2021 год – «С Отечеством 
возвысимся трудом». Также выпущены буклеты о трудовой деятельности в 
субъектах Российской Федерации.  

В настоящее время идёт работа над новой книгой о трудовой 
деятельности Организации, издание которой планируется в конце 2024 года. 
Именно поэтому мы настоятельно просим вас представить фотоотчеты о 
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проводимых мероприятиях для освещения работы региональных и местных 
отделений Трудовой доблести России в печатном издании. Ведь Организация 
создана на базе «Союзметроспецстроя» – Образцового предприятия города 
Москвы, удостоенного Ордена Трудового Красного Знамени. И сейчас 
«Трудовая доблесть России» борется за звание Образцовой общественной 
организации, соблюдая верность сложившимся корпоративным традициям и 
сохраняя преемственность поколений. 

В соответствии с Уставом Организации разработано Положение об 
общественных наградах и знаках организации (далее – Положение), которым 
утверждено 8 Почётных знаков, в том числе: «Трудовая доблесть. Россия», 
«Трудовое отличие», «За Образцовый Труд», «Доблесть вдохновенного 
труда» и другие.  

На основании Положения наша организация награждает 
общественными наградами производственные коллективы и отдельных 
граждан за высокие достижения в трудовой, научной, культурной, спортивной 
и общественной деятельности, наставничестве и патриотическом воспитании 
молодёжи. 

В 2016 году наша организация победила в конкурсе Президентских 
грантов среди НКО в номинации «Поддержка проектов в области образования 
и культуры» с проектом «Трудовая доблесть России» (команды трудовых 
наставников), в 2018 году победила в грантах мэра Москвы С.С. Собянина по 
направлению «Дети и молодежь Москвы» с проектом «Трудовая слава 
Москвы», в 2023 году победила в грантах мэра Москвы С.С. Собянина по 
направлению «Наше наследие» с проектом «Великие люди Великой страны». 

Руководители региональных отделений ведут списки Героев Труда 
Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, полных Кавалеров 
ордена Трудовой Славы, Кавалеров Государственных наград и Лауреатов 
Государственных премий, проживающих на территории субъекта.  

Во многих регионах реализуется проект композиции «Аллея трудовой 
славы».  

С началом специальной военной операции общество сплотилось и 
продолжает сплачиваться с целью отстоять национальные ценности и свою 
идентичность. Это отражается в росте патриотических настроений и 
готовности граждан прийти на помощь друг другу. Многие российские 
регионы размещают у себя беженцев из мест, подвергшихся 
террористическим атакам, отправляют гуманитарную помощь. 

Помощь бойцам стала своего рода новой общностью людей, которые 
несмотря на штатное обеспечение военнослужащих, считают своим долгом 
помогать находящимся в зоне СВО не только вещами, предметами быта, но и 
просто добрым словом, имеющим на фронте огромную ценность.  

Можно говорить о том, что в нашей стране складывается система 
консолидации общества, основанная на таких ценностях как единство, 
солидарность, взаимопомощь, патриотизм.  

Как заявил Президент России Владимир Владимирович Путин,  
12 августа 2024 года в ходе оперативного совещания в Ново-Огарёве: «…одна 
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из очевидных целей противника – это посеять рознь, раздоры в нашем 
обществе, запугать людей, разрушить единство, сплочённость российского 
общества, то есть нанести удар по внутриполитической ситуации. Но и здесь 
ответ со стороны граждан России уже есть – это единодушная поддержка всех, 
кто попал в беду, поддержка армии и увеличение, что очень важно, 
увеличение количества желающих присоединиться к нашим мужчинам, 
к бойцам, которые героически с оружием в руках защищают Россию».  

Сейчас Правительство Российской Федерации завершает работу над 
новыми национальными проектами, определяет механизмы взаимодействия 
всех уровней власти, партнёрства государства, общества, бизнеса 
и институтов развития. Вырабатываются основные направления 
экономической политики страны на период до 2030 года, в том числе с учётом 
реализации Указа о национальных целях развития России. 

Речь идёт о задачах в области демографии и социальной сферы, экологии 
и инфраструктуры, образования и воспитания молодёжи, науки и 
технологического прогресса. Словом, охвачены все темы, которые 
определяют ценностный, государственный, экономический суверенитет 
нашей страны, способность уверенно, поступательно развиваться в динамично 
меняющемся мире. 

 
В этой связи полагаем, что первоочередными задачами региональных и 

местных отделений «Трудовой доблести России» в современных условиях 
являются: 

 
• Участие в социально-ориентированных проектах, социальных 

инициативах и практиках в интересах региона 
• Участие в мероприятиях, посвященных памятным датам 
• Увековечивание памяти знатных земляков, защите истории народа, его 

традиций 
• Создание открытых рабочих площадок гражданских активистов, 

общественников, представителей НКО и неравнодушных людей, 
занимающихся социально-ориентированной работой 

• Выработка общественного контроля по различным направлениям 
деятельности 

• Организация и проведение мероприятий по пропаганде общественной 
значимости труда, применение методов и технологий, направленных на 
формирование в системе ценностных ориентаций приоритетности труда 
во всех его аспектах. 

• Пропаганда престижа трудовых профессий: внедрение практики 
посещения обучающимися образовательных организаций трудовых 
коллективов, знакомства с передовиками производств, чествования 
трудовых династий 
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• Создание музейных центров, комнат, уголков Трудовой Славы. 
Оформление и обновление стендов «Награды наших земляков» 

• Работа по возрождению института наставничества, конкурс на лучшего 
наставника 

• Организация мероприятий гражданско-патриотического и трудового 
воспитания молодежи с целью формирования у обучающихся 
гражданской ответственности и правового самосознания, духовности и 
культуры, инициативности, самостоятельности, толерантности, 
способности к успешной социализации в обществе 

• Организация и проведение «Уроков мужества», «Уроков памяти», 
«Уроков наставничества 

• Разработка мер, направленных на содействие развитию 
добровольчества (волонтерства) в регионе  

• Поддержка семей погибших участников специальной военной операции. 
• Обеспечение эффективной помощи жителям приграничных территорий, 

которые, безусловно, в этой помощи с нашей стороны нуждаются. 
 

Разрешите пожелать участникам Форума успешной и плодотворной 
работы, а также выразить уверенность, что новые идеи и проекты, которые 
появятся в результате работы Форума, будут интересными и значимыми. 

  


